Munditiana, tibi funus peperere hymenaei ;
 ipse Hymen luctus, tēdaque et ipse fuit.
 Te maiiae primum nuptam videre calendae,
 te postrema dies, heu, male condit humi.
 Mense malas olim maio nupsisse puellas
 fama est, et maias omen habere faces.
 Munditiana, tibi est Hymenque et funera maius,
 et maius violas det tibi, detque rosas.

La jeune fille se marie en mai et meurt le même mois. L'épigramme exploite ici la croyance populaire selon laquelle mai n'est pas un bon mois pour se marier. C'est pourquoi l'union de Munditiana est considérée d'emblée comme de mauvais augure et son mariage a attiré un enterrement. On voit apparaître ici l'opposition caractéristique : *hymen – luctus*. La torche est également présente, et comme elle ne s'accompagne d'aucune épithète, elle peut remplir les deux fonctions : nuptiale et funéraire. Mais le mois de mai est aussi un mois de printemps, rempli de vie, et c'est pourquoi on peut s'attendre à ce qu'il pare de ses fleurs (les violettes et les roses) la tombe de la malheureuse.

Souvent, dans ses *Tumuli* pour de jeunes filles, Pontano a recours à la métaphore de la fleur²⁴. Les noms des jeunes filles sont d'ailleurs tirés de noms de fleurs. Ce sont des noms évocateurs qui signalent l'apparence et le caractère de l'héroïne. Souvent aussi, une plante en rapport avec le nom de la défunte pousse sur sa tombe : par exemple, sur la tombe de Myrtila (I 4) pousse la myrte, sur celle de Laurina, le laurier (I 23), et sur celle de Violina, des violettes (II 14).

La métamorphose est une autre sorte de lien, bien plus fort, entre la jeune fille et la fleur. Après leur mort, les jeunes filles peuvent en effet être transformées en fleurs. Leur nom indique souvent quelle sera la nature de leur métamorphose. L'une des plus belles métamorphoses de ce type est racontée par le *Genius* qui entretient la tombe d'Ielsemina décédée avant son mariage (I 51):

Genius loquitur

Parce, hospes, violis, manes ne laede sepultos.
 Si nescis, flores hi quoque numen habent.
 Quae violae nunc sunt, fuit olim culta puella,
 vota parum felix solvere quae nequit.
 Voverat amplexus primos atque oscula prima
 et primos flores haec, Hymenaeae, tibi.
 Non passa est Lachesis. Miseri posuere parentes
 in tumulo, et moestis thura dedere focis ;
 certarant quaeque ora rosis, quaeque oscula gemmis,
 atque oculi, per quas bella parabat Amor,
 tabuerant (immane nefas) tenuesque papillae,
 scilicet optasset quas Cytherea sibi.
 Tum memor ipse sibi votos Hymenaeus amores
 transtulit in florem corpora versa novum.
 Pro cute subriguit cortex, proque ossibus haesit
 stipes et e fibris fibra renata sua est ;
 plurima quae fuerat nymphae coma, plurima mansit
 et densum foliis praebet opaca nemus ;
 sparsus et in toto fuerat qui corpore candor,
 nunc multo nivei floris honore nitet.
 Mansit odor mansitque alio sub corpore nomen :
 hoc voti pretium dia puella tulit.
 Ielsemina fuit nomen ; flos dictus ab illo est.
 Quisquis amas, tumulo parce, nemusque cole.